ALBILÀ, Ἀλβίλα, pen. corr. Fluvius ab albo colore aquæ, qui postea Tyberis à Tyberino Syluio Albanorum rege ibi extincto dictus est. Livium. P. X. ita conuenerat, ut Hetruscis Latinisque fluvius Albula, quem nunc Tyberim vocant, finis esset. [Ouid. 4. Fasti. Et tanto est Albula pota Deo. Et 5. Fasti. Albula si memini tunc mihi nomen erat.] Albulæ (interpretæ Galeno lib. 9. Methodi) dicuntur aquæ aluminosæ, autem lauandam mirum in modum adstringentes, & vulneribus medentes: cuiusmodi Strabo non paucas esse tradit in agro Tibertino. Martialis lib. 4. Quod siccaæ redolet palus lacunæ, Crudarum nebulæ quod albularum. Plin. lib. 31. cap. 2. Albulæ aquæ iuxta Romam vulneribus medentur, egelidæ hæ: sed Cutiliz in agro Sabino gelidissima. [Suet. in Aug. c. 82. & in Nero. c. 31.]

ALBVLATES, Fluvius est in quinta regione Italia. Plin. lib. 3. c. 13.

ALBVM, Promontorium Africa, v. m. pass. freto à Mellaria Hispaniæ vico diremptum. Plin. in Præmio lib. 3. ¶ Est & alterum eiusdem nominis promontorium, in Plænce, non procul à Tyro: de quo Plin. l. 5. c. 19.

ALBUMEN, penult. prod. Quod est in ovo album. חלבון ἄλβυμος GAL. Aubin d'œuf, le blanc d'œuf, la glaire. ITALIC. Chiaco dell'ouo. GER. Das weisse in dem eyerestlahr. HISP. Lo blanco, o claro del huevo. ANG. The whyte of an egge. Vitellius vero quod croceum. Plin. lib. 26. capite 28.

ALBUNA, Deæ nomen, quæ in nemore quodam agri Tiburtini colebatur. A Græcis dicitur ἄλβυδα, putaturque fuisse Ino Athamantis vxor, quæ viri furorem metuens, vnâ cum Melicerta filio se in mare præcipitavit. Alij Sibyllam Tiburtinam fuisse existimant, quæ ob admirabilem sapientiam, humanaque maiorem, à vicinis populis dea credita est.

ALBUNEA, Fons & nemus iuxta Asienem, siue ab albore aquæ sulphureæ, siue quod Albuna Latine sit, quæ Græcè ἄλβυδα dicitur. Virg. Ænei. 6. Iucosque sub alta Consulit Albunea, nemorum quæ maxima sacra Fonte sonat.

ALBURNUM, Adaps arboris. חלבון ἄλβυμος GAL. ἄλβυρον, l'aubour, l'aubier d'un arbre. ITALIC. Rglai d'grasso dell'arbore. GERMANI. Das hartheder gummi so aus dem baum scupst. HISP. Alburna à blanco de la maderã. ANG. The sap or soft part of a tree. Plin. lib. 16. cap. 38. Humor & cortici arborum est, qui sanguis eorum intelligi debet. Est enim in toto corpore arborum, vt reliquorum animalium, cutis, sanguis, caro, nerui, venæ, ossa, medullæ. Pro cute, cortex, humor, sanguis, proximi plerique adipis. Hi vocantur à colore alburnum. Hinc exalburno, as, quod est Alburnum detraho. Idem lib. 16. cap. 40. Et reliquis arboribus siccissima lotos, deinde robur exalburnatum, cui nigricans color. Solent autem robora exalburnari, hoc est, alborno suo spoliari, eo quod ea pars materiz sit inutilis, propterea quod facillimè cariem sentiat: eo autem detracto quod reliquum est, aduersus omnem corruptionis iniuriam se præbet inuitum. Id nonnulli esse existimant, quod à Theophrasto μάλαινον appellatur: quanquam ille hoc nomine potius quandam roboris speciem videtur designasse.

ALBURNVS, Lucaniæ mons à candore verticis dictus, & pectus eiusdem

nomine. Virgil. 3. Georg. Est locus Silari circum, illicibusque virentem Plurimus Alburnum volitans, cui nomen Alis Romanum est.

Alburnus, piscis apud Aufonium. GA. Albe vel Albette: fluuialis est, digitali magnitudine, aphis albis similis, oculis magnis, rubelcentibus, dorso subuiridi, ventre candido: lineisque duabus distinguitur.

Albulus, Diminut. adiect. ab Albus. Catull. Epigram 27. In Iulium Cæsarem, Vt albulus columbulus Dionæus.

ALBUS, aum, Nomen coloris notissimi, quod à candido ita differt, vt album pallori coniunctum sit, quale est plumbum: candidum vero splendori, qualis est in niue. Idemque vt dicatur Album, quod natiua sit: candidum quod cura. Cornel. Front. de differenti. vocabul. חלב לבן labân חלבון ἄλβων, καὶ ἄλβω. GALLIC. Blanc. ITA. Bianco. GERM. Weiß. HISP. Blanco. ANG. whyte. Albus & ater, candidus, & niger. [Hæc antithesis non semper tenuatur. Plaut. Menæ. sc. 5. 5. Die mihi album, an atrum vinum potas? Idem Caps. sc. 4. 3. Co pote albo, oculis nigris. Et Ouid. Eleg. 5. l. 3. Trist. Hoc vinum nudi solis prænuntius ortus Adferat adanflo Lucifer albus equo. Item. Albus quadrigis. Vide Quadrigæ.] Festus vult album à Græco ἄλβω esse appellatum. Alij ab eo, quod Sabini Alpum dicunt. Vnde credi potest Alpum nomen à candore niuium esse deriuatum. Albus an ater sit nescio, solet dici de homine vehementer ignoto. Cicer. in Philipp. Et quidem vide quàm te amarit is, qui albus ærve fueris ignorans, fratris filium præterit. Vide Quintil. lib. 11. Catul. & Apul. ¶ Nouit quid album, quid nigrum, Ois τὸ ἄλβον, καὶ τὸ μέλαρ. Duplicem in sententiam accipi potest: aut, Nouit discrimen rectique prauique: aut, Nouit id quod nemo vel indoctus ignorat. Nam euidentius est albi nigrique discrimen, quàm vt quisquam non videat. Aristoph. in Equit. ¶ Interdum per metaphoram Albus ponitur pro bono aut felici, sicut è contrario niger pro malo aut infelici. Cicer. pro Cecin. de teste Sexti. Clodio Phormione: Nec minus niger, inquit, nec minus confidens quàm ille Terentianus Phormio. Persius, Per me equidem sint omnia protinus alba. Horatius, Hic niger est, hunc tu Romane caueto.

Album, substantiuum, Tabula alba, tabula gypso obducta, tabula gypata. חלבון ἄλβωμος, ἄλβωσθαι, καὶ ἄλβωσθαι. GALLIC. Tablettes, indicies de blanc pour y ecrire ce qu'on veut, rolle. ITA. Tavola ingessata. GERM. Ein geweißgete tafel. HISP. Tabla blanca en que se escríuen las cosas publicas. ANGLIC. A table ouersmersed with any whyte colour to writ on. In albo Prætores edictum, sex quo anno suo ius dicitur erant, scribebant, & in loco publico proponebant, vt omnibus cognoscendi esset potestas. Si quis vero album corrupisset, puniebatur, quia Prætoris maiestas contempta videbatur. Paulus, Si familia alicuius album corruerit, non similiter hic edicitur vt in furto. Index (inquit Seneca lib. 3. de benefici.) ex turba selectorum, quem census in album & equestris hereditas misit. Hinc locus factus proverbio, Nô eras in hoc albo, i numero. Plin. in præfatio. Hist. mund. Quum hanc operam condicerem, non eras in hoc albo, hoc est, non eras ex eorum numero, quos hæc lecturos credebam. Hoc & Pyætium dicitur: vt in Alexandro Cæsare Lampridius, vulgò Murix appellata. Similiter ea tabula dicitur Album, in qua singulorum annorum acta literis mandabantur à Pontifice maximo, proponebanturque domi eius, vt potestas esset populo cognoscendi. Hisque nunc Annales maximi nominantur, vs autor est Cicero libro 2. de Oratore. ¶ Est & album decurionum & cithæcedorum. Nam in Digestis titulus est, de Albo: vbi docet Vlpianus quo ordine decurionibus, Suet. in Tiber. cap. 51. Albo iudicium erant Suet. in Claud. cap. 16. Album profitentium Cithæcedorum. Suet. in Nero. cap. 21. Item Album delcribere dicitur accusator ante reiectionem iudicium. Fab. Decl. 249. Potentius est quod in Albo lego. (u. Lex) quàm Testamentum Fab. Decl. 374. Ad album sententiam ferre. Idem Quintil. Declam 63. Item ad Album sedere (de I. C. opinor) Senec. epist. 49. Si ad notium Album verba dirigamus. Idem epist. 60. Vide PYCTATIVM. ¶ Ponitur etiam Album absolute pro arbore. Vir. in Bucolicis, Sparis etiam nunc pellibus albo. Idem 3. Georg. Nec mihi displiceat maculis insignis & albo.